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KẾ HOẠCH
Đảm bảo trật tự an toàn giao thông và trật tự công cộng

 trên địa bàn phường Móng Cái 1 năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026; nhằm tăng cường công tác quản 
lý trật tự công cộng, đảm bảo an toàn giao thông, góp phần xây dựng bộ mặt công 
cộng văn minh, sạch đẹp, trật tự; đồng thời nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp 
luật của nhân dân trong lĩnh vực trật tự giao thông và trật tự công cộng.

Trên cơ sở đánh giá tình hình thực tế địa bàn, tham mưu, đề xuất của Công an 
phường tại Tờ trình số 01/TTr-CAP-CSTT ngày 02/01/2026 và ý kiến thống nhất của 
Thường trực UBND phường tại Phiếu trình ngày 05/01/2026 của Văn phòng HĐND 
và UBND phường, UBND phường Móng Cái 1 xây dựng Kế hoạch đảm bảo Trật tự 
an toàn giao thông và trật tự công cộng trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân 

dân, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, 
trật tự công cộng; kiên trì xây dựng văn hoá chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh 
khi tham gia giao thông; tiếp tục giảm thiểu tai nạn, hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông.

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đảm bảo trật tự an
toàn giao thông, trật tự công cộng và tham gia đấu tranh có hiệu quả với các loại tội 
phạm và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng đảm bảo 
giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện, an toàn cho nhân dân.

3. Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ dân phố, trường 
học, doanh nghiệp vận tải... đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về
trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng bằng nhiều hình thức, biện pháp để
các cán bộ, đoàn viên, thanh niên, nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp 
hành pháp luật khi tham gia giao thông, Trật tự công cộng, bảo vệ mĩ quan công cộng.

4. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra kiểm soát để phát 
hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, 
trật tự công cộng trên địa bàn, đặc biệt là các hành vi như: Dừng đỗ xe sai quy định lấn 
chiếm lòng đường vỉa hè, lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi buôn bán, họp chợ....

5. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ trực 
tiếp làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công 
cộng nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, chấp 
hành nghiêm quy trình tuần tra kiểm soát và mệnh lệnh chỉ đạo của lãnh đạo, chỉ huy.
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6. Thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các lực lượng, đảm
bảo xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự
công cộng; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình 
thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, tạo hiệu ứng lan 
tỏa trong quần chúng nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TIỀN HÀNH
1. Về thời gian: Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn công cộng, trật tự công 

cộng trên địa bàn phường Móng Cái 1 được thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch 
đến hết ngày 31/12/2026.

2. Về địa bàn: Các tuyến đường gồm: Đường thôn, đường khu thuộc địa bàn 
phường Móng Cái 1, đặc biệt tập trung vào các tuyến đường Hùng Vương, Trần 
Nhân Tông, Đại lộ Hoà Bình, Lạc Long Quân, Trần Quốc Toản, Trần Quang Khải, 
Trần Anh Tông, Hữu Nghị, khu vực chợ tạm, điểm họp chợ tự phát, khu vực thường 
xuyên xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, trường học, khu vực công cộng.

3. Về lực lượng tham gia phát hiện, xử lý: Huy động lực lượng cán bộ chiến 
sỹ Công an phường và các tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (ANCS), tổ quản lý trật 
tự đô thị phường tham gia.

4. Về đối tượng hành vi: Tập trung phát hiện xử lý các hành vi vi phạm về 
trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng. Trong đó, chú trọng vào 
các đối tượng thanh thiếu niên có hành vi lạng lách, đánh võng, nẹp bô, đua xe trái 
phép, không đội mũ bảo hiểm theo quy định, không có giấy phép lái xe, không có 
đăng ký xe, lấn chiếm lòng lề đường, làm nơi kinh doanh, đậu đỗ xe sai quy định, 
treo biển hiệu, băng rôn và biển quảng cáo trên các tuyến đường trái quy định.

5. Biện pháp tiến hành:
- Công an phường tăng cường công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể, 

trường học trên địa bàn tham gia vào công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an 
toàn giao thông, trật tự công cộng; xây dựng nếp sống văn minh công cộng.

- Công an phường tiến hành rà soát, triệu tập, gọi hỏi, giáo dục, xử lý nghiêm 
các đối tượng thường xuyên vi phạm luật giao thông đường bộ, nhất là các đối tượng 
có biểu hiện đua xe, lạng lách đánh võng, gây rối trật tự công cộng và một số hành 
vi khác để tiến hành lập hồ sơ theo dõi.

- Lực lượng Công an phường chủ trì phối hợp với lực lượng tham gia bảo 
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở triển khai, tổ chức công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn, 
kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng 
(tập trung vào các giờ cao điểm).  Tăng cường tuần tra lưu động, ngăn chặn, xử lý 
kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

- Phối hợp với liên đoàn cán bộ các tổ dân phố để tuyên truyền vận động
cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng và
chấp hành.

- Giải tỏa, xử lý các hành vi lấn chiếm hành lang, vỉa hè làm nơi họp chợ,
đậu đỗ xe trái quy định ở lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông làm mất mĩ
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quan công cộng.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an phường:
- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường huy động các phòng, ban, đơn vị, 

đoàn thể, khu phố, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở thành lập đoàn, 
tổ công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường 
bộ và hành vi vi phạm pháp luật khác tại địa bàn quản lý.

- Phối hợp Trung tâm cung ứng dịch vụ phường và các khu phố trên địa bàn 
phường đẩy mạnh tuyên truyền về Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ số 
36/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27/6/2024 có hiệu lực từ ngày 
01/01/2025 và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống tác hại 
bia, rượu đến cán bộ, Đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh nắm phương thức, thủ đoạn, 
quy luật, hoạt động của các loại đối tượng trên tuyến giao thông; Chú trọng sử dụng 
thiết bị ghi hình để xử lý triệt để, hiệu quả các trường hợp vi phạm. Chủ động báo cáo 
lãnh đạo Công an tỉnh để phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh triển 
khai công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Khi có hoạt động, sự kiện chính trị, văn hóa, lễ hội... diễn ra trên địa bàn chủ 
động tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường xây dựng phương án, kế hoạch huy 
động lực lượng tại chỗ thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự an toàn giao thông 
cho các hoạt động diễn ra trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức, phân công lực lượng, phương tiện tiến hành tuần tra kiểm 
soát phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền; tổng 
hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu kế hoạch phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức 
các hoạt động ngoại khóa, dưới cờ để tuyên truyền quy tắc an toàn và kỹ năng an 
toàn giao thông cho học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Định kỳ tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch bổ sung phù hợp với 
tình hình thực tiễn đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và trật tự công 
cộng trên địa bàn.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường:
- Triển khai tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về nội dung

kế hoạch của UBND phường về kế hoạch công tác đảm trật tự an toàn giao thông, 
trật tự công cộng trên địa bàn phường.

- Phối hợp tuyên truyền các quy định của Pháp luật và các quy định của
Nhà nước về nếp sống văn minh đô thị, các quy định của quản lý đô thị, luật giao 
thông đường bộ, quy định về quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè bảo vệ mỹ quan và 
trật tự đô thị phường đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:
- Rà soát các tuyến phố trên địa bàn phường, chủ động đề xuất danh sách bổ 
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sung các biển báo giao thông, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kẻ, vẽ 
vạch sơn đảm bảo đúng quy định. Chủ động bố trí lực lượng tham gia xử lý trật tự 
công cộng theo lịch được phân công.

- Tham mưu nguồn kinh phí theo quy định hỗ trợ lực lượng làm công tác đảm 
bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường:
Chịu trách nhiệm phối hợp với Tổ Quản lý trật tự đô thị, Công an phường sao 

gửi các văn bản, kế hoạch đến các ban ngành đoàn thể và các tổ dân phố để tuyên 
truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp báo cáo UBND phường.

5. Các Tổ công tác liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực trật tự đô thị và môi trường (Theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 
29/7/2025 của UBND phường Móng Cái 1):

- Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân không tổ chức họp chợ, lấn chiếm vỉa 
hè trái phép, tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng tham gia phối hợp xử lý vi phạm 
trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Thường xuyên phối hợp Công an 
Phường tuần tra kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên 
địa bàn trong dịp các sự kiện chính trị, lễ hội năm 2026.

6. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở:
- Tích cực vận động nhân dân, gia đình và người thân chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.
- Phân công lực lượng tham gia phối hợp với Công an phường tuần tra kiểm 

soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT, trật tự đô thị khi có yêu cầu.
7. Trưởng các khu phố:
- Thông qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt chỉ đạo các Chi hội đoàn thể khu 

phố tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành 
nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, không tổ chức họp chợ, lấn chiếm vỉa 
hè trái phép, tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; 
Vận động phụ huynh học sinh không giao xe mô tô cho con em khi chưa đủ tuổi, 
thực hiện việc đội mũ bảo hiểm cho bản thân và con em khi tham gia giao thông...

- Tranh thủ những người có uy tín trong dòng tộc, các chức sắc, chức việc tôn 
giáo để tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm Luật Trật tự an toàn 
giao thông đường bộ và các quy định khi tham gia giao thông.

8. Các trường học trên địa bàn:
- Yêu cầu 100% giáo viên, học sinh nhà trường thực hiện nghiêm các quy định 

khi tham gia giao thông; Có hình thức xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi 
phạm khi có văn bản trao đổi của đơn vị chức năng.

- Có kế hoạch tổ chức các buổi ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ kết hợp tuyên 
truyền giáo dục pháp luật cho giáo viên, học sinh trong trường học, trọng tâm là 
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tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến trật tự an toàn giao thông, các điều 
kiện khi tham gia giao thông, từ đó nâng cao ý thức chấp hành cho cán bộ, giáo viên 
và các em học sinh nhà trường, đồng thời tuyên truyền, vận động người thân trong 
gia đình cùng thực hiện.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các đội cờ đỏ, tổ tự quản tại các 
trường học trong việc hướng dẫn học sinh, phụ huynh không tập trung đông tại một 
điểm khu vực trước cổng trường, không dàn hàng ngang khi đi xe trên đường, chấp 
hành việc đội mũ bảo hiểm theo quy định.

- Nghiêm cấm học sinh tham gia thông bằng xe mô tô, xe gắn máy không đội 
mũ bảo hiểm, có biện pháp xử lý nghiêm số học sinh vi phạm; Đưa tiêu chí chấp 
hành các quy định về an toàn giao thông vào chấm điểm thi đua giữa các lớp và phân 
loại hạnh kiểm học sinh.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:
Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên về 

công tác đảm bảo trật tự  ATGT, trật tự đô thị trên địa bàn; Vận động hội viên, đoàn 
viên và nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao 
thông trên địa bàn gắn với tinh thần trách nhiệm của từng hội viên, đoàn viên nâng 
cao ý thức chấp hành pháp luật, không tham gia tổ chức họp chợ, lấn chiếm vỉa hè 
trái phép gây cản trở giao thông, nhất là trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị, 
văn hóa trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường và Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

khu phố, các trường học trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội 
dung được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này. Định kỳ hàng tháng (trước ngày 20) báo 
cáo tình hình, kết quả thực hiện và các khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Công an 
Phường để tổng hợp, báo cáo UBND phường theo quy định.

2. Giao Công an phường chủ trì tham mưu, đôn đốc, theo dõi việc triển khai 
thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; Định kỳ hàng tháng (trước ngày 25) tổng 
hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND phường và các khó khăn, vướng 
mắc (nếu có) để nắm bắt, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị tại mục III (t/h);
- VP, P1, V7;
- Lưu: VT, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải
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